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Grozījumi Darba likumā

Papildinātas tiesību normas par darbinieku nosūtīšanu, diskriminācijas aizliegumu, 
summēto darba laiku, tiek precizēti arī darba devēja pienākumi, veicinot viņa 
iespējas piesaistīt kvalitatīvāku darbaspēku.
Spēkā no: 25.03.2010. 

Apskats sagatavots 05.04.2010.

KORPORATĪVĀS TIESĪBAS

Normatīvie akti

Grozījumi Komerclikumā

Ar grozījumiem Komerclikumā paredzēts atvieglot komercdarbības sākšanu, 
nosakot mikrosabiedrības dibināšanas kārtību. Pretēji iepriekš paredzētajam 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību pamatkapitāls netiks samazināts. Vienlaicīgi 
paredzēts, ka dalībniekam (akcionāram), kas tur daļas (akcijas) citas personas labā, 
ir pienākums par to informēt sabiedrību.

Normatīvo aktu projekti

Tiesu prakse un nozares ziņas

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU JOMA

PATĒRĒTĀJU TIESĪBAS
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Eiropas Komisija plāno visaptveroši pārskatīt spēkā esošos darba laika noteikumus 
ar mērķi rast līdzsvarotu risinājumu, kas būtu piemērots faktiskajām darba ņēmēju, 
uzņēmumu un patērētāju vajadzībām

Normatīvo aktu projekti
Par nekustamā īpašuma atsavināšanu sabiedrības vajadzībām

Izstrādāts jauns likums par nekustamo īpašumu atsavināšanu sabiedrības 
vajadzībām, paredzot gan piespiedu, gan nekustamā īpašuma labprātīgas 
atsavināšanas sabiedrības vajadzībām procesu un vienotus kritērijus taisnīgas 
atlīdzības noteikšanai. 

Normatīvo aktu projekti
Ārpustiesas parāda piedziņas likums

Tiek izstrādāts Ārpustiesas parāda piedziņas likums. Ar likumprojektu paredzēts 
noteikt kārtību, kādā kreditoram vai parāda piedziņas pakalpojumu sniedzējam 
organizējama komunikācija ārpustiesas parāda piedziņā, regulēt parāda piedziņas 
izdevumu atlīdzināšanas jautājumu. Tiks noteikta fizisko personu datu 
izmantošanas kārtība ārpustiesas parāda piedziņā, kā arī tiks noteikta obligāta 
prasība parāda piedziņas pakalpojuma sniedzējam saņemt speciālo atļauju parāda 
piedziņas pakalpojuma sniegšanai.  

Tiesu prakse un nozares ziņas

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs izvērtē patērētāju kreditēšanas reklāmas 
saturu un atzīst to par neatbilstošu normatīvajiem aktiem.

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs, izvērtējot komersanta darbības, kas izpaudās 
kā paaugstinātas maksas īsziņās sūtīta informācija, ko patērētājs nav apzināti 
pasūtījis, atzīst to par maldinošu un agresīvu komercpraksi, pārkāpjot patērētāju 
izvēles brīvības un gribas principus.

Augstākās tiesas Senāts ir vērtējis patērētāja, kuram pārdota līguma noteikumiem 
neatbilstoša prece, tiesības pieprasīt, lai pārdevējs attiecīgi samazina preces cenu, 
bez atlīdzības novērš preces neatbilstību līguma noteikumiem vai atlīdzina 
patērētājam izdevumus par neatbilstības novēršanu, apmaina preci pret tādu pašu 
vai ekvivalentu līguma noteikumiem atbilstošu preci vai atceļ līgumu un atmaksā 
patērētājam par preci samaksāto naudas summu.

ADMINISTRATĪVO TIESĪBU JOMA

Noteikumi par elektroenerģijas ražošanu, izmantojot atjaunojamos energoresursus, 
un cenu noteikšanas kārtību

Noteikumi nosaka kritērijus, saskaņā ar kuriem ražotājs, kas elektroenerģiju ražo, 
izmantojot atjaunojamos energoresursus, var iegūt tiesības pārdot saražoto 
elektroenerģiju obligāti iepērkamā elektroenerģijas apjoma veidā.
Spēkā no: 01.04.2010.

Aptieku darbības noteikumi

Noteikumi nosaka aptieku (izņemot veterinārās aptiekas) un aptieku filiāļu darbības 
uzsākšanas un darbības kārtību.
Spēkā no: 01.04.2010.

Normatīvie akti

Normatīvo aktu projekti

Grozījumi Publisko iepirkumu likumā

Paredzēts veikt būtiskus grozījumus Publisko iepirkumu likumā, ieviešot Eiropas 
Savienības direktīvu attiecībā uz pārskatīšanas procedūru efektivitātes uzlabošanu 
valsts līgumu piešķiršanas jomā. Grozījumi attiecas uz kārtību, kādā kandidāti un 
pretendenti informējami par iepirkuma rezultātiem, iesniegumu izskatīšanas 
komisijas pieņemto lēmumu pārsūdzēšanas kārtību un citiem jautājumiem. 

Tiesu prakse un nozares ziņas

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padome izdod noteikumus par 
kārtību, kādā komersants saskaņo universālā pasta pakalpojumam noteikto tarifu 
atlaides

NODOKĻU TIESĪBAS

Grozījumi likumā Par pievienotās vērtības nodokli

Grozījumi paredz viesu izmitināšanas pakalpojumiem tūristu mītnēs piemērot 
pievienotās vērtības nodokļa pazemināto 10% likmi iepriekšējās 21% likmes vietā. 
Pazemināto likmi paredzēts piemērot sākot ar šī gada 1.maiju.

Normatīvie akti

STRĪDU IZŠĶIRŠANAS TIESISKAIS REGULĒJUMS

Konvencija par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 
novēršanu, kā arī šo līdzekļu meklēšanu, izņemšanu un konfiskāciju

2010.gada 1.jūnijā Latvijas Republikā stāsies spēkā 2005.gada 16.maija Eiropas 
Padomes konvencija par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
finansēšanas novēršanu, kā arī šo līdzekļu meklēšanu, izņemšanu un konfiskāciju.

Normatīvie akti

Tiesu prakse un nozares ziņas
Satversmes tiesa atzinusi par neatbilstošu Satversmei Civilprocesa likuma normu, 
kas liedza procesa dalībniekiem pārsūdzēt tiesas lēmumu par prasības 
nodrošinājuma piemērošanu.

Augstākās tiesas Senāts ir izskatījis lietu par tiesībām uz pulcēšanās brīvību un 
izvērtējis šo tiesību ierobežojumu tiesiskumu 

Eiropas Komisija ierosina izstrādāt tiesību aktu, kas ļaus laulātajiem izvēlēties, 
kuras valsts tiesības piemēro viņu laulības šķiršanai pārrobežu laulību gadījumā

FINANŠU TIESĪBAS

Grozījumi Kredītiestāžu likumā

Grozījumi paredz precizēt terminu “prasījumu un saistību dzēšana” definīciju, 
gadījumus, kad ir iespējama  prasījumu un saistību dzēšana kredītiestādes   
maksātnespējas procesa laikā, papildināt administratora tiesības pēc kredītiestādes 
pasludināšanas par maksātnespējīgu. Likumprojekts precizē Kredītiestāžu likumā 
dotās definīcijas atbilstoši Maksājumu pakalpojumu likumprojektā sniegtajam 
regulējumam.

Normatīvie akti

Jums palīdzēs:
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